It also seems probable that the peculiar phrase at H.A. 1.657-658,

dilectio semper in ore  
Fructum pacis habet,

a reference presumably to the eucharistic kiss of peace, is an indication that Arator had in mind the further distinction between dove and raven drawn by Augustine in the same passage: 'Unde ergo discernuntur oscula corvorum ab osculis columbarum? Osculantur corvi, sed laniant; a laniatu innocens est natura columbarum; ubi ergo laniatus, non est vera in osculis pax; illi habent veram pacem, qui ecclesiam non laniaverunt.'

36. Contra Faustum 12.20 (CSEL 25.1, 348):

Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus, aut aquis utique interceptus aut aliquo supernatante cadavere inlectus, significat homines inmunditia cupiditatis teterrimos et ob hoc ad ea, quae foris sunt in hoc mundo, nimis intentos aut rebaptizari aut ab his, quos praeter arcam, id est praeter ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri.

37. Tract. in Ioann. Ev. 6.19 (CCL 36, 63-64):

Missa est columba, et primo non invenit requiem pedibus suis; rediit ad arcam; plena enim erant aquis omnia, et maluit redire quam rebaptizari. Corvus autem ille emissus est antequam siccaret aqua, rebaptizatus redire noluit; mortuus est in his aquis. Avertat Deus corvi illius mortem. Nam quare non est reversus, nisi quia aquis interceptus est? At vero columba non inveniens requiem pedibus suis, cum ei undique clamaret aqua: Veni, veni, hic tinguere, quomodo clamant isti haeretici: Veni, veni, hic habes; non inveniens illa requiem pedibus suis, reversa est ad arcam.

38. See Enarr. in Ps. 102.16 (CCL 40, 1467): Sermo 82.14 (PL 38, 512) and Sermo 224 In die Paschae 4 (PL 38, 1095). See also Caesarius of Arles, Sermo 18.6 (CCL 103, 86).

39. Ep. 74.11 (CSEL 3.2, 809; see also 751-752 and 820):

nam ut in illo mundi baptismo quo iniquitas antiqua purgata est, qui in arca Noe non fuit non potuit per aquam salvus fieri, ita nec nunc potest per baptismum salvatus videri qui baptizatus in ecclesia non est, quae ad arcae unius sacramentum dominica unitate fundata est.

40. De Baptismo 5.28 (CSEL 51, 296):

aut quomodo salvi fiunt per aquam, qui sancto baptismate male utentes, cum videantur esse intus, usque in finem vitae in flagitiosis et perditis moribus perseverant? aut quomodo non sunt per aquam salvati, quos in praeteritum cum

## CHAPTER FOUR: NOTES

eo baptisate, quod in haeresi acceperant, in ecclesiam simpliciter admissos Cyprianus ipse commemorat? eadem quippe arcae unitas eos salvos fecit in qua nemo nisi per aquam salvatus est...si non per aquam, quomodo in arca? si non in arca, quomodo in ecclesia? si autem in ecclesia, utique in arca, et si in arca, utique per aquam.

41. However, see 2.604-618 and the discussion of this passage page 31 above.
42. PL 68, 149.
43. See Barrett, 'Light on the Holy Spirit', 291: 'though Luke does not say so, and probably found the thought embarrassing.'
44. Sacramentum Futuri: Études sur les origines de la typologie biblique (Paris, 1950), 55.
45. 'Arche', 2710.
46. De Bapt. 6.40 (CSEL 51, 336), 'aqua enim diluvii constitutis intra arcam salutaris fuit, extra arcam vero mortifera fuit; eadem tamen fuit'. See also Contra Faustum 12.17 (CSEL 25.1, 346) and Lundberg, La Typologie baptismale, 73-116.
47. CSEL 10, 56, 'volucrem quae felle caret'.
48. Tract. in Ioann. Ev. 6.18 (CCL 36, 63), 'Iam baptisma habebat: sed columbae visceribus non haerebat...Columba fel non habet, Simon habebat; ideo separatus erat a columbae visceribus. Baptisma illi quid proderat? Noli ergo de baptisate gloriari, quasi ex ipso salus tibi sufficiat'.
49. Tract. in Ioann. Ev. 6.2 (CCL 36, 54), 'Qui sunt corvi? Qui sua quaerunt. Qui columbae? Qui ea quae Christi sunt quaerunt'.
50. Tract. in Ioann. Ev. 6.18 (CCL 36, 63), 'Simon ille, qui non erat in ecclesia columba, sed corvus, qui ea quae sua sunt quaerebat, non quae Iesu Christi'.
51. Enarr. in Ps. 130.5 (CCL 40, 1901):

Erat ergo de telibus qui in templum intrant ad emendum et vendendum; emere volebat quod vendere disponebat...Dominus illos expulit de templo qui columbas vendebant; columba autem Spiritum sanotum significat: volebat ergo Simon emere columbam, et vendere columbam; accessit Dominus Iesus Christus, qui habitabat in Petro, et flagello restiulae expulit foras malum mercatorem.

52. Sermo 2.5 (CCL 9A, 9-10):

In huius plane Simonis typo iamdudum de arca Noe corvum dimissum in perditionem cognoscimus. Et hic quidem receptus in arca Noe fuerat, id est in ecclesia Christi, cum credidit et baptizatus est. Sed quia, <postquam> baptizatus est, mutari per Christi gratiam noluit, ut indignus foras eiectus est in perditione. Haec enim arca Noe, id est ecclesia, nescit in se huiusmodi retinere. Denique et Iudam Scariothem in se haec arca susceperat;

#### CHAPTER FOUR: NOTES

sed quia mutari non meruit, vel potius quia in peccatorum suorum nigritudine, tamquam corvus, permansit, de apostolorum cymba, quasi de arca Noe, eiectus, diluvium aeternae mortis incurrit.

53. Enarr. in Ps. 146.18 (CCL 40, 2136):

Israelitae se solos iustos esse dicebant, quia legem acceperant; ceteros omnes omnium gentium homines peccatores dicebant. Et vere omnes gentes in peccato, in idololatria, in adoratione lapidum atque lignorum erant; sed numquid sic remanserunt? Etsi non ipsi corvi patres nostri, tamen pulli corvorum nos ipsi invocamus Deum.

54. Expos. Ps. 146.9 (CCL 68A, 202):

Patres enim idola venerantes corvorum habuerunt figuram, mortua et immunda sectantes. Quorum pulli, id est filii, Deum verum invocant, et Sancti Spiritus pascuntur alimonia. Quia parentibus non invocantibus Deum, sed in sua obduratione manentibus, credidit posteritas quod ignoravit antiquitas.

55. Tract. de Ps. 146.9 (CCL 78, 333):

Ego puto corvos nigri coloris, qui semper persequuntur cadavera mortuorum, qui semper voce raucissima rixas conperant, daemones esse; et quicumque daemonibus servierint, iuxta corvos et ipsi colorem corvorum accipiunt. Igitur nostri parentes, sicut iam diximus, qui idolis serviebant et daemonibus, corvi erant. Non enim inveniuntur nisi ubi cadavera et inlucis et spurcitia et cadavera mortuorum. Nos vero qui de corvis nati sumus, non cadavera expectamus, sed rorem. Pulli enim corvorum dicuntur de rore vivere.

Whence Cassiodorus on the same place: Expos. in Ps. 146.9 (CCL 98, 1308).

56. Tract. de Ps. 146.9 (CCL 78, 334), 'Helias, qui interpretatur Deus Dominus: Helias, hoc est, Dominus noster atque Salvator a Iudaeis persecutionem patitur; et a corvis, gentium populo, pascitur'.

57. Tract. in Ps. 146.12 (CSEL 22, 853):

hanc quoque avem legimus in pastum Heliae deputatam cibis semper ei fuisse solitam inferre et hoc tum, cum impiissime omnis populus et inreligiosissime deversaretur. In famulatum ergo tanti prophetae haec avis, quae in formam peccatoris erat constituta, delecta est. cum enim anterior populus inprobabilis repertus est, tum dei praedicatio, quae cibus et esuritio est prophetarum, per eorum, qui peccatores erant, officia expletur. nos enim vel ceteri ante nos ex inpudentibus et procacibus et imundis et cruentis geniti atque nati tamquam pulli corvorum deum invocamus agnitione, confessione, famulatu.

58. See Ambrose, Expos. Ev. sec. Luc. 2.72 (SC 45, 104): the ravens feed Elijah 'ut indicio foret populos nationum taetro squalentes colore meritorum, qui ante cibum faetidus in cadaveribus requirebant, nunc de se advecticiam prophetis alimoniam praebituros; cibus enim prophetarum divinae voluntatis effectus est'. Caesarius too, Sermo 124.1 (CCL 103, 515), sees the ravens as representative of the Gentile Church, quoting Song of Songs

#### CHAPTER FOUR: NOTES

1:5, which is 'nigra per naturam, formosa per gratiam'. For the blackness of the Gentiles and the application of the Song of Songs text see Chapter 5: Eunuchi Fecunda Fides: Gentiles, Sinners and Song of Songs 1:5.

Elsewhere Ambrose refers to the young ravens without feeling any need to explain away their parentage; commenting on Song of Songs 5:11, where the beloved's hair is 'black as a raven', he tells us that this refers to the wisdom of teachers: 'et huiusmodi disputatores crines ecclesiae sunt, sicut pulli corvorum, quibus dominus escam dat...hos altos ac profundos ubertate doctrinae pascit dominus caelestibus sacramentis' (Expos. Ps. 118.15.12 [CSEL 62, 337]).